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Side 2

Spørgsmål: Må statslige institutioner udbetale løn eller andre honorarer, uden at der beta-
les skat af værdien? I givet fald ønskes oplyst henvisning(er) til de relevante bestemmelser.

Svar: Det skatteretlige udgangspunkt er, at al løn eller vederlag for udført arbejde i eller 
uden for et ansættelsesforhold, er skattepligtig indkomst for modtageren.

Er der tale om løn eller vederlag for udført arbejde i et ansættelsesforhold, skal arbejdsgive-
ren – eksempelvis en statslig institution – indeholde og betale A-skat af lønnen eller veder-
laget. Det følger af kildeskattelovens § 43, stk. 1. Der skal endvidere indeholdes arbejds-
markedsbidrag efter kildeskattelovens § 49 A, stk. 1. Lønnen m.v. skal indberettes til 
SKAT efter skattekontrollovens § 7.

Løn og vederlag for udført arbejde uden for et ansættelsesforhold - eksempelvis en enkelt-
stående arbejdsopgave for en opdragsgiver (honorarmodtagerforhold) – er som nævnt også 
skattepligtig for modtageren. I et sådan tilfælde er lønnen B-indkomst, og opdragsgiveren –
eksempelvis en statslig institution – skal derfor ikke indeholde A-skat i medfør af kildeskat-
telovens § 43 eller arbejdsmarkedsbidrag, jf. § 49 B, stk. 2. Opdragsgiveren skal dog indbe-
rette til SKAT om honoraret efter § 11, stk. 1, nr. 1, i bekendtgørelse om indberetningsplig-
ter m.v. efter skattekontrolloven (bekendtgørelse nr. 1315 af 15. december 2011) udstedt i 
medfør af skattekontrollovens § 7 A, stk. 2, nr. 1.

Visse former for indkomsttyper er undtaget fra skat efter særlige bestemmelser. Hvis en 
statslig institution udbetaler sådanne beløb, udløser det ikke skattepligt for modtageren. 

I ligningslovens § 7 er opregnet en lang række indkomsttyper, der er skattefritaget. Som ek-
sempel kan nævnes visse former for hædersgaver til sømænd, fiskere og deres efterladte, 
visse ydelser efter lov om social service, lov om aktiv socialpolitik og integrationsloven, 
lommepenge og tøjpenge til børn og unge under 18, der er anbragt uden for hjemmet, ude-
tillæg, hjemflytningstillæg og bosættelsespenge til danske statsborgere udsendt af den dan-
ske stat, naturalydelser og kostpenge til værnepligtige i forsvaret og civilforsvaret, findeløn 
og godtgørelser, som udbetales efter hittegodsloven eller bestemmelserne om danefæ og 
danekræ i museumsloven samt dusører og belønninger for indsats for at redde mennesker 
eller medvirken til at opklare eller forhindre en forbrydelse, når de pågældende indsatser 
ikke hører til den pågældendes erhverv.

Et andet eksempel er ligningslovens § 16, hvor visse former for aflønning i naturalier er 
skattefritaget. 


